
Şomcuta Mare, str. Somes, nr. 17                               ROMANIA 

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                JUDEŢUL MARAMUREŞ 

E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orasului 
www.somcutamare.ro            ŞOMCUTA MARE    

Pagina  1 din 1 
 

     

 

HOTARARE NR. 163/ 2023 

CONSILIUL LOCAL al Orasului Somcuta Mare, intrunit in sedinta extraordinară, în data 

de 11.12.2023,  

Avand in vedere proiectul de hotarare initiat de catre domnul Primar al orasului Somcuta Mare, 

Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate inaintat de catre Compartimentul Urbanism, Cadastru si 

Agricultura din cadrul Primariei Orasului Somcuta Mare, prin care se motiveaza necesitatea adoptarii 

prezentei hotarari, referatul de aprobare al Primarului Orasului Somcuat Mare,  

Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Orasului Somcuta Mare,  

Solicitarea numitului Ciolte Alexandru Ioan inregistrata la Primaria Orasului Somcuta Mare cu nr. 

7758/2023 Dosar nr. 2/A/2023,   

Hotărârea Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare nr. 60/2004 privind aprobarea inventarului 

aparținând domeniului privat al orașului Șomcuta Mare, cu modificările și completările ulterioare, 

Art. 332 i urmatoarele din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administartiv cu modificarile si completarile ulterioare,  

In baza prevederilor art. 129 alin. 1 lit. c, alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 3 lit. g, art. 196 alin. 1, lit. a ale 

Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administartiv cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

Luând în considerare avizul secretarului oraşului Şomcuta Mare,  

  Adoptă prezenta 

      H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. Se aprobă închirierea prin licitație publică a terenului situat în localitatea Șomcuta Mare, în 

suprafață de 2,89 ha, teren apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta Mare, categoria de 

folosinta ,,arabil’’pentru o perioada de 5 ani, la un pret de pornire a licitatiei de 400 lei/ha/an.   

Art. 2. Se aprobă documentația de atribuire a contractului de închiriere, prezentată în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Orașului Șomcuta Mare pentru organizarea licitaţiei publice, si 

semnarea contractului de închiriere. 

Art. 4. Prezenta hotarare se comunica: 

- Institutiei Prefectului – Maramures, 

- Domnului Primar al Orasului Somcuta Mare, 

- Serviciului Economic din cadrul Primariei Orasului Somcuta Mare,  

- Prin afisare. 

 

 

SOMCUTA MARE  

11.12.2023 

 

 

Cvorum:  14 consilieri prezenti, Pentru 14 voturi, Impotriva 0 voturi,  Abtineri 0 voturi 

Privind aprobarea scoaterii la inchiriere a unui teren în suprafață de 2,89 ha, situat în Orașul 

Șomcuta Mare, imobil apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta Mare 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

MUREȘAN CLAUDIU 

VLADIMIR  

CONTRASEMNEAZA PENTRU 

LEGALITATE  

SECRETAR GENERAL  

 TOMA ALIN FLORIN 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

